ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:         /UBND-KTHT
V/v tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024

Phong Thổ, ngày       tháng 03 năm 2024

                    Kính gửi:

     - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

     - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

     - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

     - Đội quản lý thị trường số 4;

     - Điện lực Phong Thổ;

     - UBND các xã, thị trấn;

     - Các chủ đầu tư dự án thủy điện.

Thực hiện Công văn số 407/SCT-QLNL ngày 15/3/2024 của Sở Công

thương tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực một số

nọi dung, nhiệm vụ như sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến kiến thức giúp nâng cao nhận thức về

những nguy cơ, hiểm họa do thiên tai gây ra và trách nhiệm của các cá nhân và

tập thể trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương,

đơn vị.

- Rà soát, cập nhật bổ sung, hiệu chỉnh phương án phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với đặc thù của địa phương, cơ quan, đơn vị đối

với tất cả hình thái thiên tai có thể xảy ra.

- Kiện toàn tổ chức, lực lượng; chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, hậu

cần theo phương châm 4 tại chỗ (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, hậu cần tại

chỗ, phương tiện tại chỗ) để sẵn sàng ứng phó thiên tai với hiệu quả cao nhất; tổ

chức diễn tập các phương án ứng phó đối với các tình huông thiên tai cơ bản để

nâng cao khả năng sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị để thống nhất chỉ huy,

điều hành và phát huy hiệu quả cao nhất về nguồn lực của các đơn vị trong quá

trình ứng phó với các tình huống thiên tai, sự cố.

- Tiếp tục rà soát, lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn vào kế hoạch của cơ quan, đơn vị; rà soát các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

2

thuật áp dụng thiết kế, xây dựng các công trình để bảo đảm an toàn cho công

trình, cho cộng đồng đối với các hình thái thiên tai.

- Tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đợt thiên tai và thực

hiện chế độ báo cáo nghiêm túc theo đúng quy định; bảo đảm thông tin, liên lạc

thông suốt.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn

- Tiến hành rà soát, xác định các địa bàn trọng yếu có nguy cơ cao xảy ra

thiên tai để chủ động xây dựng phương án dự trữ hàng hóa thiết yếu nhằm cung

ứng kịp thời cho các khu vực có khả năng bị chia cắt, cô lập khi xảy ra thiên tai.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng phát

động trong Nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần

thiết để sử dụng và dự phòng trong mùa mưa lũ.

- Các cơ quan chuyên môn phối hợp với lực lượng quản lý thị trường

đóng trên địa bàn tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình thiên tai, mưa lũ để đầu cơ, găm

hàng, nâng giá bất hợp lý nhằm trục lợi, gây bất ổn thị trường.

2.2. Đội Quản lý thị trường số 4

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình thiên tai, mưa lũ để đầu cơ, găm hàng,

nâng giá bất hợp lý nhằm trục lợi, gây bất ổn thị trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả hàng hóa tại

các siêu thị, trung tâm mua sắm, hệ thống cửa hàng bán lẻ và các chợ trên địa

bàn, nhất là các mặt hàng thiết yếu trong thời gian xảy ra mưa lũ nhằm phát hiện

và xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng tình hình thiên tai để sản xuất, kinh

doanh, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng và nâng giá bán hàng hóa bất

hợp lý gây bất ổn thị trường.

2.3. Điện lực Phong Thổ

- Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng các loại cột điện đang khai thác;

thực hiện gia cường, giằng chống, thay thế đối với các trường hợp không đảm

bảo chất lượng, nghiêng hoặc sai khác so với thiết kế ban đầu; thực hiện nghiêm

công tác bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống lưới điện đảm bảo an toàn trước mùa

mưa bão; đảm bảo an toàn hành lang lưới điện trong mùa mưa bão.

- Chủ động tuyên truyền và vận động người dân chặt tỉa cây xanh, phát

quang hành lang tuyến đường dây; phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cảnh báo

người dân sử dụng điện an toàn trong mùa mưa bão.

3

2.4. Các chủ đầu tư dự án thủy điện

a) Đối với Chủ đầu tư dự án thủy điện đang thi công

- Lập, rà soát điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai cho công trình trong

quá trình thi công trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện nghiêm

các nội dung được phê duyệt.

- Rà soát các hạng mục công trình, đê quây, bãi thải, khu nhà ở, lán trại

của công nhân nhằm phát hiện sớm các nguy cơ sạt lở đất, lũ quét để kịp thời

triển khai các phương án phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn công trình, an

toàn tính mạng con người và tài sản.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị, công trình

và các công trình lân cận; đặc biệt công tác đảm bảo an toàn đối với cần trục

tháp, máy vận thăng và các thiết bị làm việc trên cao trong mùa mưa bão.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, mưa lũ, dừng mọi hoạt động thi

công, di dời người và thiết bị về vị trí an toàn trước khi bão lũ xảy ra, đảm bảo

an toàn tuyệt đối cho người và tài sản, không để bị động, xảy ra các sự cố sạt lở

nghiêm trọng.

b) Đối với Chủ đầu tư công trình thủy điện đang vận hành

- Rà soát, cập nhập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy

trình vận hành hồ chứa, phương án bảo vệ đập, phương án ứng phó với tình

huống khẩn cấp đập, hồ chứa theo quy định; phê duyệt phương án ứng phó thiên

tai trong quá trình vận hành năm 2024.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng của các hạng mục công trình như

đập dâng, công trình xả lũ, cửa nhận nước... các thiết bị cơ khí và thiết bị điện;

khắc phục kịp thời các hư hỏng, khiếm khuyết (nếu  có) để đảm bảo an toàn

trước mùa mưa lũ; triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân hạ du

và tổ chức khắc phục hậu quả nhanh chóng, kịp thời.

- Tổ chức diễn tập theo phương án được duyệt, bảo đảm an toàn cho vùng

hạ du trong mọi tình huống.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến khí tượng, thủy văn và phối họp với các cơ

quan có liên quan đê vận hành hồ chứa theo đúng quy trình, bảo đảm an toàn

cho công trình và vùng hạ du; chủ động áp dụng cách thức cảnh báo, thông báo

đến nhân dân vùng hạ du khi vận hành phát điện và xả lũ.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời số liệu, thông báo về hồ chứa, vận hành hồ

chứa cho các cơ quan chức năng theo đúng quy định.

- Thực hiện công tác kiểm định an toàn đập, hồ chứa định kỳ, báo cáo kết

quả kiểm định về UBND huyện và Sở Công Thương tỉnh Lai Châu.

2.5. Các doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa thiết yếu

4

- Công ty, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện chủ

động xây dựng kế hoạch dự trữ và phương án cung ứng xăng dầu cho toàn hệ

thống, đặc biệt chú trọng đến các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, tắc

đường trong mùa mưa lũ; chủ động rà soát, xây dựng phương án đảm bảo an

toàn, phòng chống ngập các bể chứa, cửa hàng bán lẻ xăng, dầu; chống trôi nổi

xăng dầu khi các bể chứa bị ngập nước. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết giá

bán, thời gian bán hàng tại khu vực bán hàng để thuận tiện cho người mua hàng

quan sát. Trong các tình huống bất khả kháng do lũ lụt, thiên tai gây tắc đường

kéo dài ảnh hưởng đến việc cung ứng xăng, dầu cho các khu vực bị chia cắt cần

kịp thời báo cáo về UBND huyện để báo cáo Sở Công Thương, UBND tỉnh chỉ

đạo các ngành cùng phối hợp tháo gỡ khó khăn đảm bảo nguồn cung xăng dầu

cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh và an ninh, quốc phòng trên địa bàn

huyện.

- Các cơ sở kinh doanh mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu chủ

động tăng nguồn hàng dự trữ tại các kho, các đại lý, các cửa hàng bán lẻ tại

trung tâm các cụm xã vùng sâu, vùng xa, các khu vực dễ bị chia cắt khi xảy ra

mưa lũ để đảm bảo lượng hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của

người dân vùng thiên tai. Đồng thời, chủ động, sẵn sàng cung ứng các mặt hàng

thiết yếu cho vùng bị thiên tai.

3. Chế độ báo cáo

- UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê và báo

cáo kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn về

UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 08/5/2024 để tổng

hợp báo cáo Sở Công Thương.

(Thống kê số liệu hàng hóa dự trữ theo phụ lục gửi kèm)

- Các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND khi phát sinh các tình

huống thiên tai và thống kê thiệt hại để kịp thời phối hợp, xử lý.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị

trấn triển khai các nội dung trên đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất,

kinh doanh trên địa bàn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - Lưu: VT, V1, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

5

Phụ lục

Dự trữ hàng hóa thiết yếu phòng, chống lụt bão năm 2024 đối với các xã,

thị trấn và doanh nghiệp kinh doanh hàng hóa thiết yếu

STT Danh mục hàng hóa
Đơn vị

tính
Số lượng

Thành tiền

(Triệu đồng)

I Gạo Tấn

II Thực phẩm chế biến

1 Mỳ tôm, miến, phở khô Kiện

2 Thịt hộp, cá hộp Kiện

3 Dầu ăn Lít

4 Nước mắm Lít

5 Đường Tấn

6 Sữa tươi Lít

7 Nước lọc đóng chai Lít

8 Muối, Bột canh Tấn

9 Mì chính Tấn

III Vật liệu xây dựng

1 Tôn lợp Tấm

2 Tấm lợp bằng vật liệu khác Tấm

3 Đinh vít Tấn

4 Dây thép Tấn

IV Mặt hàng xăng, dầu

1 Xăng  m3

2 Dầu Diezen m3

3 Gas Tấn

V Hàng hóa khác
Tỷ

đồng

Người lập biểu Xác nhận của UBND……

		2024-03-21T16:23:40+0700

		2024-03-21T17:24:11+0700

		2024-03-21T17:24:11+0700

		2024-03-21T17:24:11+0700